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1 Úvod

S technologickým pokrokem jsme se dostali do situace, kdy zejména při průmyslové nebo

chemické výrobě může docházet ke vzniku nebezpečných odpadů, jako jsou

např. radioaktivní odpady. Na rozdíl od jiných průmyslových nebo chemických odpadů,

které mohou mít své nebezpečné účinky i po delší časový úsek, radioaktivní odpady ztrácejí

na své charakteristické nebezpečnosti s postupem času. Radionuklidy obsažené v odpadu se

totiž se svým daným poločasem rozpadu přeměňují na neaktivní prvky.

Chceme-li co nejefektivněji naložit s radioaktivním odpadem, musíme ho nejprve rozčlenit

do kategorií. Vzhledem k různorodosti a nebezpečnosti těchto odpadů se s každou kategorií

nakládá jiným způsobem. Po roztřídění se daný odpad dle příslušných metod zpracuje,

upraví a následně uloží do úložiště radioaktivního odpadu. Závěr teoretické části se věnuje

relativně novým a perspektivním materiálům, kterými jsou geopolymery.

Druhá část této práce byla experimentální a kladla si za cíl ověřit, zdali jsou námi připravené

vzorky s geopolymerní matricí vhodné pro ukládání konkrétního typu radioaktivního

odpadu.
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2 Teoretická část

2.1 Klasifikace radioaktivního odpadu (RAO)

Radioaktivní odpad je definován jako nevyužitelný materiál v jakémkoli skupenství, který

kvůli obsahu radionuklidů a případné kontaminaci není možné ponechat volně v přírodě, ale

je s ním potřeba dále pracovat. [1]

Klasifikovat radioaktivní odpad lze mnoha způsoby. Nejzákladnějším členěním je podle

skupenství, kde se radioaktivní odpady dělí na pevné, kapalné a plynné. Poté se určují jejich

fyzikální, chemické či biologické vlastnosti (viz Tab. 1). K RAO lze nahlížet i z jiných

aspektů, jako je místo vzniku, aktivita, ale i doba, po kterou je nutno radioaktivní odpady

izolovat. Kategorizace radioaktivních odpadů je důležitá zejména kvůli jejich způsobu

nakládání. [2]

Tab. 1 Důležité charakteristiky radioaktivních odpadů

Zdroj: [2], tabulka vlastní

Radiologické Fyzikální Chemické Biologické

Kritičnost Skupenství (pevné,

plynné, kapalné)

Chemické nebezpečí

Potenciální

nebezpečí

Poločas rozpadu Žíravost Rychlost rozkladu a

produkce

Produkce tepla Velikost, objem a

váha

TOC

Intenzita radiace Hořlavost

Aktivita a koncentrace

radionuklidů

Stlačitelnost Reaktivita

Těkavost Produkce plynu

Povrchová

kontaminace

Rozpustnost
Sorpce radionuklidů

Mísitelnost

Dávkový faktor
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 Dělení RAO podle skupenství

1) Pevné odpady

Mezi pevné radioaktivní odpady patří kontaminované předměty a látky z provozních,

revizních, opravárenských a údržbových činností. Dále se tyto odpady rozlišují

na pravidelné, tedy odpady vzniklé provozem, a nahodilé, které vzniknou převážně při

odstávce jaderného reaktoru. Typicky se řadí do 4 kategorií:

• Spalitelné

• Nespalitelné

• Lisovatelné

• Nelisovatelné

Pevné odpady představují široké spektrum materiálů a forem, a proto obvykle nestačí použít

jen jednu techniku zpracování, ale velmi často je potřeba pracovní postupy kombinovat.

Nejběžnější je nízkotlaké lisování, kterým se sice zmenší objem materiálu, ale nemění se

jeho vlastnosti z hlediska dlouhodobé manipulace u konečného ukládání. Spalitelných

pevných RAO je cca 50-80 %. Spalování má tu výhodu, že kromě výrazného snížení objemu

se získá i homogenní konečný produkt ve formě popela, který se následně bez dalšího

zpracování může uložit do kontejnerů ke končenému uložení. [1] [3]

2) Kapalné odpady a mokré pevné odpady

Dle typu jaderného reaktoru vznikají různé kapalné odpady, které se liší jak aktivitou, tak

množstvím. Kapalné RAO vznikají např. při údržbě a opravách, čištění primárního chladiva,

bazénů pro skladování vyhořelého jaderného paliva, drenážních vod apod. Za mokré pevné

odpady lze považovat použité ionexové pryskyřice z ionexových filtrů, filtrační kaly

a nasycené náplně filtrů. [3] [4]

Cílem zpracování kapalných radioaktivních odpadů je snížit obsah radionuklidů na takové

množství, aby bylo možné většinu z nich bezpečně vypustit do životního prostředí,

popř. znovu použít. [4]
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3) Plynné odpady

Plynné radioaktivní odpady vznikají zejména při provozu jaderného reaktoru. Především

obsahují inertní plyny a jód s krátkým poločasem rozpadu. Většina radionuklidů se zachytí

ve filtrech, kde dojde k jejich rozpadu, případně se plyn čistí v absorpčních jednotkách

s určitou dobou zdržení. Po dosažení limitní hodnoty koncentrace radionuklidů dané

atomovým zákonem se plyn vypouští ventilačními systémy do atmosféry. [3]

Dělení RAO podle aktivity

1) Odpady o radioaktivitě nižší než uvolňovací úrovně (OUÚ)

Kontaminace těmito odpady se nepovažuje za nebezpečnou, a proto se zanedbává. Odpady

se mohou bez omezení recyklovat či uvolňovat do životního prostředí. Prakticky se jedná

o neradioaktivní odpady. [4]

2) Přechodně aktivní odpady (PŘO)

Tyto odpady obsahují radionuklidy s poločasem rozpadu maximálně 5 let, a poté s nimi

může být naloženo stejně jako s komunálním odpadem. Nejběžněji se jedná o odpady

z nemocnic, ale patří sem také některé energetické odpady (např. ochranné pomůcky).

Z pohledu radiační ochrany by roční dávka na obyvatele neměla přesáhnout hodnotu

efektivní přijaté dávky 0,01 mSv. [3]

3) Velmi nízko aktivní odpady (VNAO)

Pod tuto kategorii spadají veškeré odpady, které nesplňují kritéria přechodně aktivních

odpadů, ale nejsou nutné větší kontroly. Lze je tedy ukládat do úložišť typu řízených skládek

spolu s neradioaktivními odpady. Zahrnují slabě kontaminované materiály, jako je

např. kontaminovaná zemina nebo betonové zdivo objektů vyřazených z provozu jaderných

zařízení. Pro tento typ odpadů je příliš nákladné skladování v komplikovaném bariérovém

systému, a proto se budují speciální úložiště se zjednodušeným systémem stínění. [4] [5]

4) Nízko aktivní odpady (NAO)

Jedná se o odpady, které obsahují jen poměrně malé množství radionuklidů s poločasem

rozpadu 30 let. Nízko aktivní odpady vyžadují důkladnou izolaci a skladují se

v povrchových uložištích, kde jsou pravidelně kontrolovány. Povrchová úložiště jsou

většinou na povrchu nebo jsou zapuštěna pod zem do hloubky maximálně 30 metrů. Tuto
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kategorii tvoří z 90 % odpady z jaderných elektráren. Jsou to zejména kontaminované

materiály obsahující jak krátkodobé radionuklidy o vyšších aktivitách, tak i určité množství

dlouhodobých radionuklidů. [3] [5]

5) Středně aktivní odpady (SAO)

Středně aktivní odpady pojímají značné množství dlouhodobých radionuklidů, a proto je

nutný vyšší stupeň kontroly a izolace než v předchozích případech. Poločas rozpadu se

řádově pohybuje ve stovkách let. Na rozdíl od předešlých skupin se z těchto odpadů ještě

uvolňuje teplo, a proto musí být pro převoz a skladování tepelně stíněny (chlazení však není

potřeba). Jedná se zejména o předměty, které přišly do styku s jaderným palivem

(např. pokrytí paliva, zařízení na úpravu jaderného paliva). Z těchto důvodu je za potřebí je

oddělit od okolního prostředí a ukládají se do podpovrchových uložišť, která se budují do

hloubky několika stovek metrů. [3] [6]

6) Vysoce aktivní odpady (VAO)

Vysoce aktivní odpady jsou nejnebezpečnější hned z několika důvodů: obsahují vysoký

podíl dlouhodobých radionuklidů, zároveň dochází k uvolňování velkého množství tepla,

a navíc jsou vysoce radioaktivní. Z uvedených důvodu je bezpodmínečné odpady chladit

a stínit. Objemová aktivita je vyšší než 10
14

Bq/m3 a poločas rozpadu se řádově pohybuje

ve sto tisících letech a více (pro životní prostředí je nejnebezpečnější prvních 300 let).


[…]


zatěžování.

Poslední sada vzorků obsahuje 4 ozářené vzorky s loadingem. Můžeme si povšimnout, že

ze všech sad má právě tato nejnižší průměrnou pevnost v tlaku (2,64 MPa). Je to dáno opět

smršťováním ionexů, avšak tentokrát je efekt násoben ozářením. To napomohlo šíření trhlin,

což se na vzorcích projevuje nejnižší pevností v tlaku.

Výrobce uvádí, že by daný geopolymer měl dosahovat minimální pevnosti v tlaku 60 MPa,

k čemuž jsme se nepřiblížili. Námi získané hodnoty mohly být ovlivněny kombinací faktorů,

jako např. špatnými poměry složek, starším vodním sklem, nechtěnou příměsí či jedna nebo

více složek nemusely splňovat hodnoty dané dodavatelem.

Mikroskopování

Smysl metody mikroskopování spočíval ve snaze pozorovat strukturu vzorku bez loadingu

a s loadingem. U vzorku bez loadingu jsme se zaměřili zejména na trhliny a různé nerovnosti.
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Při zkoumání vzorku s loadingem jsme se navíc soustředili na místa kolem ionexů a jejich

vlivem na celkovou strukturu.

a) Vzorek bez loadingu

U vzorku bez loadingu byla struktura poměrně celistvá s několika trhlinami kulatého tvaru,

které pravděpodobně vznikly únikem vody ze vzorku při sušení. Všimli jsme si také bílých

teček, které byly viditelné pouhým okem, a které mohou představovat nezreagovaný

polymer nebo vodní sklo.

b) Vzorek s loadingem

Při pozorování vzorku s loadingem se projevila typická vlastnost ionexů, a to jejich bobtnání.

Vzorky s loadingem obsahovaly ionexy v nasyceném stavu, které měly větší objem než

ve stavu nenasyceném. Během sušení vzorků se odpařila zbytková voda z ionexů, čímž došlo

k jejich smrštění. Štěrbin jsme zpozorovali mnohonásobně více než u vzorku bez loadingu.

Obr. 21 Zachycená trhlina u vzorku bez loadingu

Obr. 22 Trhliny po ionexech a smrštěné

ionexy u vzorku s loadingem

Obr. 23 Struktura vzorku s loadingem

a stopy po řezání/pilování
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4 Závěr

Záměrem teoretické části práce byla charakteristika radioaktivního odpadu. Z pohledu

nakládání s odpadem je nejdůležitější jej správně roztřídit a následně zvolit optimální

metodu likvidace, která je závislá na různých proměnných. Nejdůležitější je skupenství

a celková aktivita radioaktivního odpadu, ale velkou roli hrají také ekonomická náročnost

a dostupnost zařízení. V průmyslovém odvětví se začínají objevovat aplikace využívající

relativně nové materiály s velkým potenciálem, kterými jsou geopolymery. Ty mají řadu

výhod oproti klasickému cementu, a proto jsou snahy o jejich využití i v jaderné energetice.

Cílem experimentální části práce bylo ověřit, zda je námi připravený typ geopolymerní

matrice vhodný pro ukládání mokrých pevných odpadů.

Celkově jsme připravili 16 vzorků s loadingem (s ionexy). Vyrobenou směs jsme odlily

do válečkových forem a nechali vytvrdit. Stejným způsobem jsme připravili 12 vzorků bez

ionexů, tedy bez loadingu. Vzorky jsme následně podrobili mechanické zkoušce tlakem,

loužení a mikroskopování.

Výsledky loužení jasně prokázaly, že se z geopolymerní matrice uvolňují látky do roztoku,

neboť u všech roztoků se po 8 týdnech měření pH ustálilo na hodnotách kolem 12 pH. Trend

konduktivity je u všech vzorků podobný s drobnými odchylkami, kde se v 8. týdnu měření

hodnoty ustálily okolo 6,5 mS/cm. Problém spočívá v identifikaci vyloužených substancí,

neboť mohlo dojít i k uvolnění nežádoucích látek. Pro zjištění, zda se jedná o nežádoucí

látky či nikoli bychom museli jednotlivé roztoky podrobit detailnější analýze.

Celkem jsme zkoušce tlakem podrobili 22 vzorků ze 4 skupin: vzorky bez loadingu, ozářené

vzorky bez loadingu, vzorky s loadingem a ozářené vzorky s loadingem. Zjistili jsme, že

průměrná hodnota pevnosti v tlaku je nejvyšší u vzorků bez loadingu a to 8,11 MPa. Tato

hodnota však nedosahuje ani poloviční hodnoty garantované výrobcem, na což mělo

pravděpodobně vliv více proměnných, jako např. špatné poměry složek, starší vodní sklo,

nechtěná příměs aj. Z měření vyplývá, že ozáření vzorků bez loadingu dávkou 2,2 MGy

nemá žádný vliv na mechanické vlastnosti matrice. U vzorků s loadingem jsme naměřili

průměrnou hodnotu 3,33 MPa, zatímco u ozářených vzorků s loadingem jsme získali

nejnižší průměrnou hodnotu 2,64 MPa. Lze si tedy povšimnout, že vlivem ozáření se
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ve struktuře vzorků s loadingem vytvořilo více trhlin, které mají negativní vliv

na mechanické vlastnosti matrice.

Z provedených experimentů vyplývá, že takto připravená směs geopolymeru není vhodná

pro solidifikaci mokrých pevných odpadů. Výsledky loužení ukázaly, že se z matrice při

kontaktu s vodou uvolňují látky do roztoku. Ionexy měly navíc negativní vliv na mechanické

vlastnosti dané směsi, která i bez loadingu nesplňovala předepsané hodnoty od výrobce. Pro

použití daného geopolymeru pro solidifikaci RAO by bylo nutné upravit přípravu směsi

a nalézt optimální poměr mezi množstvím geopolymerní matrice a odpadu.
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