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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Způsoby nakládání s nízko a středně aktivními jadernými odpady
Jméno autora: Berger Vojtěch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Václav Železný
Pracoviště vedoucího práce: FS-ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce se věnuje problematice nakládání s nízko a středně aktivními jadernými odpady. Splnění zadání vyžaduje

obsáhnout poměrně široký okruh informací, které s touto problematikou souvisí a to zejména v případě závěrečné

experimentální části, která svým charakterem přesahuje běžný rámec bakalářské práce. Téma je proto hodnoceno jako

náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zcela naplnila rozsah zadání a z hlediska vedoucího práce nejsou žádné výhrady.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v rámci vypracovávání vykazoval aktivní přístup a to navzdory komplikacím způsobeným dopady, které na průběh

výuky měla celý akademický rok trvající opatření proti šíření koronaviru. Tato opatření nakonec vyústila v nutnost částečné

změny tématu práce v průběhu akademického roku, neboť nebylo možné realizovat původně plánovaný experiment. I tuto

nepříjemnou situaci student zvládl. Práce byla pravidelně konzultována s vedoucím i s konzultantem a získané informace

byly využívány pro další postup práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Z odborného pohledu nejsou ze strany vedoucího práce žádné připomínky. Závažnější věcné chyby nebo nepřesnosti se

v práci nevyskytují. Student zvládl v pořádku i náročnější experimentální část práce. Formulace jsou srozumitelné a

významově jasné. Kladné hodnocení zasluhuje rovněž skutečnost, že se studentovi podařilo potlačit tendenci sklouzávat k

netechnickému způsobu vyjadřování, což bývá v bakalářských pracích poměrně častým zjevem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně i jazykově je práce na solidní úrovni a ze strany vedoucího nejsou v tomto směru žádné výhrady. Text je dobře

srozumitelný, jednotlivé části na sebe logicky navazují bez zbytečných odboček a pokrývají přehledným způsobem celou

problematiku. Celková úprava práce je rovněž velmi dobrá. Obrázky i tabulky jsou řádně očíslovány a jejich formátování,

stejně jako formátování dalších částí textu, je sjednoceno tak, že přispívá ke zlepšení čitelnosti a orientace v dokumentu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Okruh studentem využitých zdrojů je obsáhlý. Převažují zdroje domácí, což je vzhledem k zaměření práce logické. V případě

zdrojů z internetu se student úspěšně vyvaroval používání některých ne zcela spolehlivých zdrojů jako je například

Wikipedia. U těchto zdrojů je problém, že jednotlivá hesla jsou zpravidla neustále editována, mohou být i smazána a není

zaručena jejich věcná správnost.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splnila bez výhrad celý rozsah zadání. Rešeršní část práce přehledným způsobem pokrývá
základní kategorizaci radioaktivních odpadů i způsoby nakládání s nimi. Experimentální část práce je pak věnována
testování moderních stavebních materiálů známých jako geopolymery se zamřením na jejich možné využití při
fixaci radioaktivních odpadů. Zejména tato část přesahuje rámec klasické bakalářské práce. Práce naprosto
jednoznačně splňuje požadavky kladené na práci tohoto typu a lze jí doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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